УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«08» августа 2023  года                  № 830

О проведении муниципального конкурса

учебно-методических материалов

«Безопасная среда»

На основании приказа министерства образования Белгородской области

от 14 июля 2023 года № 2065 «О проведении областного конкурса учебно-

методических материалов «Безопасная среда» и в целях пропаганды культуры

безопасности жизнедеятельности среди детей, учебно-методического

обеспечения образовательного процесса, направленного на профилактику

детского травматизма, выявления, поддержки и поощрения талантливых

педагогов

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 8 августа по 5  сентября 2023 года

муниципальный конкурс учебно-методических материалов «Безопасная среда»

(далее - Конкурс) для педагогов образовательных учреждений.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1),

состав жюри (приложение № 2).

3. Назначить ответственным за проведение конкурса муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества

Яковлевского городского округа» (директор Пономарева Е.В.).

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие

педагогов в данном конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления

образования Пашетных Е.П.

              Начальник

управления образования                                                           Т.А. Золотарева

Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94

J Приложение №1

к приказу управления образования

№ 830 от  8 августа  2023 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального конкурса учебно-методических

материалов «Безопасная среда»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса

учебно- методических материалов «Безопасная среда» (далее - Положение)

определяет цели, задачи и порядок проведения областного конкурса учебно-

методических материалов «Безопасная среда» (далее - Конкурс).

1.2. Цель Конкурса: пропаганда культуры безопасности

жизнедеятельности среди детей, учебно-методическое обеспечение

образовательного процесса, направленного на профилактику детского

травматизма, выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогов.

1.3. Задачи Конкурса:

- создать условия для самовыражения творческой и профессиональной

индивидуальности педагогических работников;

- обновить содержание дополнительного образования детей,

направленное на профилактику детского травматизма, освоение детьми и

подростками правил безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях.

2. Участники Конкурса

2.2. Участники Конкурса - педагоги образовательных учреждений

округа.

2.3. На Конкурс принимаются работы, выполненные индивидуально и

коллективно (до 2 человек).

3. Номинации конкурса

3.1. «Территория осмысления» (методическая разработка

воспитательного мероприятия, направленная на формирование безопасного

поведения детей и подростков в случае чрезвычайной ситуации при

террористическом акте, бомбардировке, обстреле).

3.2. «Слагаемые безопасности» (тематический комплект учебных

занятий по воспитанию ответственного поведения детей и подростков -

участников дорожного движения).

3.3. «Город безопасных наук» (мастер-класс для обучающихся по

созданию оригинальных поделок обеспечивающих безопасность детей и

подростков).

3.4. «Азбука безопасности» (презентация по формированию культуры

безопасного поведения обучающихся на профилактику гибели детей на водных

объектах, объектах железнодорожной инфраструктуры, от пожара, а также

бытового травматизма»).

J 4. Организация, порядок, сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 8 августа по 5  сентября 2023 года.

В оргкомитет предоставляют конкурсные работы не позднее 5 сентября 2023 г.

в электронном виде (архиватор .zip или .гаг) на электронную почту

yakddt@ya.ru или pashetnih@mail.ru,  телефон 5-45-55 следующие материалы:

- заявку на участие в Конкурсе (Приложение №1 к Положению) в двух

форматах .doc и .pdf;

- согласие на обработку персональных данных; конкурсные материалы.

4.2. Оформление текста:

- текст может содержать иллюстративный материал, графические приложения;

- поля: 3 см слева, 1,5 см справа, 2 см снизу и сверху; шрифт заголовка - 14-16

кегль;

- шрифт основного текста - Times New Roman 14 кегль, все файлы,

относящиеся к одной разработке (презентация, пояснительная записка,

конспект, музыкальное сопровождение, тесты, индивидуальные задания и т.п.),

должны выкладываться одним архивом (архиватор .zip или .гаг);

- объем работы - не более 20 страниц, в приложении количество страниц не

ограничено.

4.3. На титульном листе работы указывается следующая информация: -

название образовательной организации (по Уставу);

- название номинации;

- возраст обучающихся - участников мероприятия; название работы;

- фамилия, имя, отчество автора (полностью), должность; год выполнения

работы.

4.4. Конкурсные материалы, поступившие на Конкурс позднее 5

сентября 2023 г., а также выполненные с нарушением требований Положения

не рассматриваются.

4.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.

5. Авторские права

5.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение

Закона «Об авторских и смежных правах».

5.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их

авторами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования

представленных работ целиком или частично в своих образовательных и

научных целях в соответствии со статьёй 1274 Г К РФ.

mailto:pashetnih@mail.ru

4

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на

различных Интернет-ресурсах в результате их копирования.

6. Работа членов жюри

6.1. Критерии оценки работ:

- новизна, актуальность и уникальность;

- возможность широкого применения в образовательных организациях;

- наличие и качество приложений; стилистическое единство разработки;

соответствие работы теме выбранной номинации; качество и эстетичность

исполнения работы.

6.2. Члены жюри осуществляют проверку и экспертную оценку

конкурсных материалов, подводят итоги Конкурса.

7. Подведение итогов и награждение участников

7.1. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования

администрации Яковлевского городского округа.

7.2. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами

управления образования.

7.3. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов

присуждать несколько призовых мест.

5
Приложение № 1

к Положению о проведении

муниципального конкурса

учебно- методических

материалов «Безопасная среда»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе учебно-методических

материалов «Безопасная среда»

Даю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в

Заявке, при организации областного конкурса учебно-методических

материалов «Безопасная среда»

Подпись автора

Подпись руководи геля и печать образовательной организации

МП

ЧЧ.ММ.ГГГГ

Номинация

ФИО автора

Должность

Сведения об образовании

Педагогический стаж

Квалификационная категория

Контактный телефон

E-mail

Полное название образовательной

организации